
              MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

TERMO DE DISPENSA Nº 023/2020 Página 1 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 023/2020 

 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos 
de proteção individual (EPI), observadas as especificações técnicas e as quantidades 
informadas destinados aos profissionais das unidades públicas para às ações de 
promoção e atendimento do SUAS da Secretaria de Assistência Social e Centro de 
Referência de Assistência Social – CRAS no município de Planalto – PR. Conforme 
abaixo segue: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND. QTDE Valor Total 

01 
AVENTAL DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, MANGA 
LONGA, COR BRANCA TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA 30 
G/M2, EMBALAGEM COM 10 UNDADES DE CADA. 

 
PCT 

 
04 

 
85,00 

 
340,00 

02 

LUVA AMBIDESTRA PARA PROCEDIMENTOS NÃO 
CIRÚRGICOS NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TAMANHO 
PEQUENO. CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL 
FLEXÍVEL, COM BAINHA, COM TEXTURA UNIFORME, SEM 
FALHAS, EMENDAS OU FUROS, COM PERFEITA 
ADAPTAÇÃO AO FORMATO ANATÔMICO DA MÃO E 
AJUSTE AO ANTEBRAÇO, ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA 
COMPATÍVEIS COM A FINALIDADE, DEVERÃO SER 
LEVEMENTE LUBRIFICADAS COM PÓ ABSORVÍVEL 
ATÓXICO. DEVERÃO VIR EM CAIXAS TIPO “DISPENSER 
BOX” COM ABERTURA QUE PERMITA A RETIRADA DAS 
LUVAS UMA A UMA, CONTENDO 100 UNDADES. 
EMBALAGEM RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR 
PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, 
MÉTODO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE 
E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E 
MINISTÉRIO DO TRABALHO E ESTAR CONFORME A NBR 
13392 

 
CX 

 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
39,00 

 
117,00 

03 

LUVA AMBIDESTRA PARA PROCEDIMENTOS NÃO 
CIRÚRGICOS NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TAMANHO 
MÉDIO. CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL 
FLEXÍVEL, COM BAINHA, COM TEXTURA UNIFORME, SEM 
FALHAS, EMENDAS OU FUROS, COM PERFEITA 
ADAPTAÇÃO AO FORMATO ANATÔMICO DA MÃO E 
AJUSTE AO ANTEBRAÇO, ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA 
COMPATÍVEIS COM A FINALIDADE, DEVERÃO SER 
LEVEMENTE LUBRIFICADAS COM PÓ ABSORVÍVEL 
ATÓXICO. DEVERÃO VIR EM CAIXAS TIPO “DISPENSER 
BOX” COM ABERTURA QUE PERMITA A RETIRADA DAS 
LUVAS UMA A UMA, CONTENDO 100 UNDADES. 
EMBALAGEM RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR 
PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS 

 
CX 

 
   03 

 
35,00 

 
105,00 



              MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

TERMO DE DISPENSA Nº 023/2020 Página 2 
 

DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, 
MÉTODO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE 
E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E 
MINISTÉRIO DO TRABALHO E ESTAR CONFORME A NBR 
13392 

04 

ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO 
POLICARBONATO, MATERIAL LENTE POLICARBONATO, 
TIPO LENTE ANTIEMBASSANTE E ANTICHAMA, MODELO 
LENTES ACOPLÁVEIS AO ROSTO 

UND 

 
 
 

09 
 

10,00 90,00 

05 

TOUCA CIRÚRGICA PARA USO HOSPITALAR, 
CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO LEVE E RESISTENTE, 
QUE PROPORCIONE VENTILAÇÃO, ANTIALÉRGICO, 
INODORO, FORMATO REDONDO, SEM PREGAS, BORDAS 
BEM ACABADAS, TOTALMENTE PROVIDAS DE ELÁSTICO, 
QUE PROPORCIONE FIXAÇÃO ADEQUADA À CABEÇA 
SEM APERTAR, COM PROTEÇÃO TOTAL DOS CABELOS, 
DIÂMETRO APROXIMADO DE 50 CM. EMBALADO 
CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, TRAZENDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE 
ISENÇÃO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PCT 

C/100UN 

 
 
 
 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 

 
02 

 
 
 
 
 
 
 
 

15,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

30,00 

06 

Pro-Pé Sapatilha Descartável Modelo: Pequeno com 100 

Unidades 

GRAMATURA 30 ou 40 

 
PCT 

 
 

03 20,00 60,00 

07 

Pro-Pé Sapatilha Descartável Modelo: 

Médio com 100 Unidades 

GRAMATURA 30 ou 40 

 
PCT 

 
 

05 20,00 100,00 

08 
Máscara Descartável TNT Dupla com Elástico c/100 
Unidades  

 
PCT 

 
 

05 
150,00 750,00 

09 
Máscara de Proteção Facial Anti Respingo - Fabricada em 
polímero transparente .Produto com registro no Inmetro e na 
Anvisa. 

UND 

 
 

06 24,00 144,00 

10 Álcool Líquido 70% - 1 Litro UND 
 
 

24 
7,50 180,00 

11 Álcool em Gel 70% Antibacteriano Frasco 1 Litro UND 
 
 

24 
17,95 430,80 

  Total R$2.346,80 

 
EMPRESA: ALVES E SARTOR LTDA-ME  
CNPJ Nº. 07.724.523/0001-20 
ITENS: 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11. 



              MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

TERMO DE DISPENSA Nº 023/2020 Página 3 
 

VALOR TOTAL: R$2.256,80 (dois mil duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta 
centavos). 
 
EMPRESA: CICAVEL CIRURGICA CASCAVEL LTDA  
CNPJ Nº. 76.345.370/0001-22 
ITEM: 04 
VALOR TOTAL: R$90,00 (noventa reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

02283 10.143.08.244.0801.2018 3.3.90.30.00.00.01064 

 
 
VALOR TOTAL: R$2.346,80 (Dois mil trezentos e quarenta e seis reais e oitenta 

centavos). 

 

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos itens é de 07 (sete) dias corridos após 

o recebimento da Solicitação de entrega emitida pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Os itens deverão ser entregues no almoxarifado da Secretaria de Assistência Social 

localizado na Rua Soledade, 720 – Bairro: Centro, CEP: 85.750-000, município de 

Planalto-PR, de segunda à sexta-feira, das 7h30 às 11h30e das 13h às 17h; 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis  
após o recebimento com apresentação das respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020. 

 
Planalto - PR, 04 de agosto de 2020. 

 
 

 
INÁCIO JOSÉ WERLE 

Prefeito Municipal 


